
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422650, пгт. Рыбная Слобода, 

ул. Ленина, дом 48 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

422650, Балык Бистәсе, 

Ленин урамы, 48 нче йорт, 
 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                         06.09.2023                  пгт. Рыбная Слобода                    № 309пи 

 

О создании эвакуационной 

комиссии Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21 декабря 1994 года 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы», от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 26 июня 2006 года N 323 «Об 

утверждении Положения о Республиканской эвакуационной комиссии и ее 

состава», в целях совершенствования деятельности эвакуационных органов на 

территории Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

˗ Положение об эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан. 

˗ состав эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан. 

˗ функциональные обязанности председателя эвакуационной комиссии 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 

07.04.2022 №71пи «О создании и утверждения состава эвакоприѐмной 

комиссии Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya- 



 
   



Приложение № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета  

Рыбно-Слободского      

муниципального района   

Республики Татарстан 

от 06.09.2023 № 309пи 

 

Положение об эвакуационной комиссии 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21 

декабря 1994 года 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 1993 года 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 

июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы», от 26 ноября 2007 года №804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 

июня 2006 года N 323 «Об утверждении Положения о Республиканской 

эвакуационной комиссии и ее состава», приказами и методическими 

рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Республики Татарстан и определяет порядок создания, состав и основные 

задачи эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан (далее эвакуационная комиссия) в мирное и военное 

время. 

1.2. Эвакуационная комиссия создается для организации планирования, 

подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных 

и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, 

их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых 

для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в 

результате возможных террористических актов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии 

осуществляет руководитель Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан (далее - Рыбно-Слободского 

муниципальный район РТ). 

 Непосредственное руководство эвакуационной комиссией осуществляет 

председатель эвакуационной комиссии, назначаемый руководителем 

kodeks://link/d?nd=901902347&prevdoc=546920332&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=901902347&prevdoc=546920332&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=901902347&prevdoc=546920332&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR


Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ из 

числа должностных лиц Рыбно-Слободского муниципального района РТ. 

В ведении (подчинении) эвакуационной комиссии находятся все 

эвакуационные органы, создаваемые на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ:   

приѐмные эвакуационные пункты (далее – ПЭП); 

пункты посадки (высадки) (далее – ПП, ПВ); 

пункты временного размещения (далее – ПВР); 

пункты длительного проживания (далее – ПДП); 

оперативные группы по вывозу (выводу) эвакуируемого населения. 

Состав эвакуационной комиссии формируется из числа должностных 

лиц и специалистов отделов Совета Рыбно-Слободского муниципального 

района (по согласованию), Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, подведомственных организаций и учреждений, 

руководителей и специалистов (по согласованию) организаций транспортного, 

дорожного и коммунального хозяйства, органов образования, здравоохранения 

и социального обеспечения, органов внутренних дел, связи, представителя 

военного комиссариата и других органов, за исключением граждан, 

подлежащих призыву на военную службу по мобилизационным предписаниям. 

Состав эвакуационной комиссии утверждается постановлением 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ. 

1.4. Решения комиссии, принятые в пределах своей компетенции, 

обязательны для исполнения всеми руководителями спасательных служб и 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

     С получением распоряжения о проведении эвакуации, в зависимости 

от сложившейся обстановки и полученной задачи, все сотрудники 

эвакуационных органов, или отдельные члены, освобождаются от исполнения 

своих прямых обязанностей по занимаемой должности и приступают к 

практическому выполнению эвакуационных мероприятий в соответствии с 

планом гражданской обороны и защиты населения и планом действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

1.5. В зависимости от обстановки функционирование эвакуационных 

органов осуществляется в следующих режимах: 

в режиме повседневной деятельности – в мирное время и при отсутствии 

угрозы возникновения чрезвычайной ситуации; 

в режиме повышенной готовности при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций и (или) с момента введения в действие Президентом 

Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения 

Российской Федерации, как на всей территории Российской Федерации, так и в 

отдельных ее местностях, в полном объеме или частично;  

при принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях и (или) с момента объявления решения 



Правительства Российской Федерации о проведении эвакуационных 

мероприятий. 

 

2. Функции и задачи эвакуационной комиссии: 

 

В зависимости от режимов функционирования эвакуационная комиссия:  

2.1. в режиме повседневной деятельности 

организует непосредственное планирование эвакуационных 

мероприятий, совместно с Исполнительным комитетом Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, структурным подразделением, уполномоченным 

на решение задач в области гражданской обороны, по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, разрабатывает и ежегодно уточняет план 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

обеспечивает взаимодействие эвакуационных органов, спасательных 

служб, единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и организациями, выполняющими задачи по 

обеспечению эвакуационных мероприятий, при разработке организационно-

планирующих документов для подготовки территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ к организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения и обеспечения эвакуационных мероприятий; 

контролирует создание, комплектование и подготовку эвакуационных 

органов; 

определяет количество, выбор мест дислокации и учѐт подчинѐнных 

эвакуационных органов; 

организует учет населения, проживающего в зонах возможных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

определяет маршруты эвакуации; 

осуществляет взаимодействие с органами военного управления по 

вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакуационных 

мероприятий; 

принимает участие в учениях, тренировках, с целью проверки 

реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков 

по организации эвакуационных мероприятий; 

организует проверки готовности подчиненных эвакуационных органов к 

проведению эвакуационных мероприятий; 

проводит заседания, в соответствии с годовым планом работы либо при 

возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, 

входящих в ее компетенцию, на которых рассматриваются вопросы 

планирования, обеспечения и организации эвакуационных мероприятий, 

организации работы и подготовки эвакуационных органов, состояния работы 

по заблаговременной подготовке безопасных районов к размещению 

эвакуируемых в безопасные районы населения, материальных и культурных 

ценностей и др.; 



организует взаимодействие с эвакуационными органами муниципальных 

образований, планирующих эвакуацию населения, материальных и культурных 

ценностей из зон возможных опасностей на территорию Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ по изучению безопасных районов, 

предназначенных для их размещения.  

2.2. в режиме повышенной готовности при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций или возникновении чрезвычайной ситуации и (или) с 

момента введения в действие Президентом Российской Федерации Плана 

гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации, как на всей 

территории Российской Федерации, так и в отдельных ее местностях, в полном 

объеме или частично: 

осуществляет контроль за приведением в готовность подчиненных 

эвакуационных органов и уточняет порядок их работы; 

уточняет планы приема, размещения и первоочередного 

жизнеобеспечения эвакуируемого населения в безопасных районах; 

уточняет численность и категории населения, подлежащего эвакуации; 

распределяет транспортные средства для перевозки эвакуируемого 

населения, материальных и культурных ценностей из зон возможных 

опасностей в безопасные районы (места размещения), и уточняет порядок их 

использования; 

контролирует подготовку маршрутов эвакуации, установку дорожных 

знаков и указателей; 

организует контроль приведения в готовность имеющихся защитных 

сооружений, заглубленных и других помещений подземного пространства в 

районах расположения ПЭП, пунктов посадки (высадки) и на маршрутах 

эвакуации; 

проверяет готовность систем оповещения и связи; 

доводит до населения порядок действий при объявлении эвакуации. 

подготавливает предложения руководителю Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ для принятия решений по 

вопросам подготовки и проведения эвакуационных мероприятий. 

2.3. При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий: 

а) с момента объявления решения Правительства Российской Федерации 

о проведении эвакуационных мероприятий: 

доводит до подчиненных эвакуационных органов приказы и 

распоряжения Руководителя гражданской обороны Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, принимаемые в ходе проведения эвакуационных 

мероприятий, осуществляет контроль за их своевременным выполнением; 

контролирует ход оповещения населения о начале эвакуационных 

мероприятий; 

организует введение в действие Плана приѐма, размещения и 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения, материальных и культурных ценностей в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе РТ; 



организует взаимодействие с подчинѐнными эвакуационными органами, с 

соответствующими спасательными службами, единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

организациями, выполняющими задачи по обеспечению эвакуационных 

мероприятий по вопросам всестороннего обеспечения прибывающего по 

эвакуации населения;  

организует взаимодействие и обмен информацией с эвакуационными 

органами муниципальных образований, планирующих эвакуацию населения, 

материальных и культурных ценностей из зон возможных опасностей на 

территорию Рыбно-Слободского муниципального района РТ по времени 

прибытия, приѐму, размещению и первоочередному жизнеобеспечению 

эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей; 

осуществляет контроль за подачей автотранспорта на ПВ и ПЭП; 

оценивает сложившуюся обстановку на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ и вносит изменения в план приема, размещения и 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения и информирует 

подчиненные эвакуационные органы, а также организации, выполняющие 

задачи по обеспечению эвакуационных мероприятий, о всех изменениях, в 

части их касающейся;  

 контролирует выполнение планов эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей с учетом сложившейся обстановки; 

организует взаимодействие по вопросам регулирования движения и 

поддержания порядка в ходе эвакуационных мероприятий; 

организует сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения 

эвакуируемого населения и представляет отчетные документы о выполнении 

эвакуационных мероприятий, предусмотренных табелем срочных донесений 

руководителю гражданской обороны Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ и Республиканскую эвакуационную комиссию, а в случае срыва 

эвакуационных мероприятий – немедленно. 

б) при проведении эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера: 

организует доведение распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий до развернутых подчиненных эвакуационных органов (ПВР, ПДП 

и ПП); 

организацию совместной работы с комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ по вопросам эвакуации 

населения из зоны чрезвычайной ситуации; 

контролирует выполнение, в зависимости от вида чрезвычайной 

ситуации, разделов Плана действий Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в части касающейся эвакуации населения 

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организует взаимодействие с органами местного самоуправления 

городского и сельских поселений, комиссией по предупреждению и 



ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ, администрациями 

подчиненных эвакуационных органов, транспортной службой Рыбно-

Слободского муниципального района РТ по контролю за ходом оповещения и 

информированию подлежащего эвакуации населения из зоны чрезвычайной 

ситуации, подачи транспорта к ПП, выполнению эвакуационных мероприятий и 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

осуществляет контроль за своевременным развертыванием подчиненных 

эвакуационных органов; 

координирует работу подчинѐнных эвакуационных органов по сбору 

эвакуируемого населения и отправке его в безопасные районы на ПВР и ПДП 

(при необходимости); 

контроль за деятельностью объектов торговли, питания, коммунально-

бытового и медицинского обеспечения по выполнению задач первоочередного 

жизнеобеспечения эвакуированного населения в ПВР, ПДП (при 

необходимости); 

организует работы по возвращению эвакуированного населения в места 

постоянного проживания; 

организует сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения и 

представляет отчетные документы о выполнении эвакуационных мероприятий 

председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ. 

 

3. Эвакуационная комиссия имеет право: 

 

в пределах своей компетенции принимать решения, связанные с 

планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных 

мероприятий, обязательные для исполнения органами и организациями 

независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющими свою 

деятельность на территории Рыбно-Слободского муниципального района РТ; 

запрашивать и получать в установленном порядке у структурных 

подразделений Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, подчиненных эвакуационных органов и 

организаций, независимо от их организационно-правовых форм материалы и 

информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 

разрабатывать проекты приказов, распоряжений Руководителя 

гражданской обороны Рыбно-Слободского муниципального района РТ по 

вопросам подготовки эвакуационных органов, планирования, подготовки и 

всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий; 

привлекать для обеспечения эвакуационных мероприятий максимальное 

количество транспорта организаций, независимо от их организационно-

правовых форм; 



осуществлять контроль за деятельностью   подчиненных эвакуационных 

органов по вопросам организации планирования и всесторонней подготовки к 

проведению эвакуационных мероприятий; 

проверять готовность эвакуационных органов Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ к выполнению поставленных задач. 

 

4.Состав и порядок работы эвакуационной комиссии 

 

4.1. В составе эвакуационной комиссии создаются следующие группы: 

группа управления; 

группа оповещения и связи; 

группа учета эвакуируемого населения и организации размещения; 

группа первоочередного жизнеобеспечения; 

группа дорожного и транспортного обеспечения; 

группа охраны общественного порядка; 

группа учета приѐма и размещения материальных и культурных 

ценностей: 

группа укрытия. 

4.2. Задачи групп, входящих в состав комиссии: 

1. группа управления осуществляет общее руководство деятельностью 

всех групп, входящих в состав комиссии; 

2. группа оповещения и связи обеспечивает: 

готовность системы оповещения и информирования населения Рыбно-

Слободского муниципального района РТ об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера на 

территории Рыбно-Слободского муниципального района РТ и об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

организацию и поддержание связи с Республиканской эвакуационной 

комиссией, эвакуационными органами муниципальных образований, 

планирующих эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей из 

зон возможных опасностей на территорию Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, закреплѐнными эвакуационными органами в 

период проведения эвакуационных мероприятий на территории Рыбно-

Слободского муниципального района РТ; 

3. группа учета и организации размещения эвакуируемого населения 

осуществляет: 

сбор и корректировку данных о численности: 

всех категорий населения Рыбно-Слободского муниципального района 

РТ, подлежащего эвакуации в безопасные районы из зон возможных 

чрезвычайных ситуаций природного характера; 

прибывающего эвакуируемого населения муниципальных образований на 

территорию Рыбно-Слободского муниципального района РТ из зон возможных 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

сбор, обобщение, анализ и представление информации о ходе проведения 

эвакуационных мероприятий председателю комиссии; 



взаимодействие с подчинѐнными комиссии эвакуационными органами, 

органами местного самоуправления городского и сельских поселений Рыбно-

Слободского муниципального района РТ по учѐту и организации размещения 

эвакуированного населения на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ; 

4. группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения 

обеспечивает планирование и контроль осуществления первоочередного 

всестороннего обеспечения эвакуируемого населения; 

5. группа дорожного и транспортного обеспечения осуществляет 

планирование и подготовку транспортных средств, а также маршрутов 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей; 

6. группа охраны общественного порядка обеспечивает планирование и 

контроль выполнения мероприятий по охране общественного порядка в период 

проведения эвакуационных мероприятий; 

7. группа учѐта приѐма и размещения материальных и культурных 

ценностей обеспечивает ведение учета материальных и культурных ценностей, 

подлежащих приѐму, размещению на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ; 

8. группа укрытия обеспечивает планирование и контроль выполнения 

мероприятий по приведению в готовность имеющихся защитных сооружений, 

заглубленных и других помещений подземного пространства в районах 

расположения ПЭП, пунктов посадки (высадки) и на маршрутах эвакуации; 

4.3. Функциональные обязанности председателя эвакуационной комиссии 

утверждаются постановлением руководителя Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ.  

Функциональные обязанности членов эвакуационной комиссии 

разрабатываются заместителем председателя эвакуационной комиссии и 

утверждаются председателем эвакуационной комиссии. 

4.4. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач в условиях 

мирного и военного времени. 

4.5. Текущая работа эвакуационной комиссии осуществляется в 

соответствии с планом, который составляется на год и утверждается 

председателем эвакуационной комиссии. 

4.6. Эвакуационная комиссия правомочна принимать решения при 

наличии не менее половины еѐ состава. Решения эвакуационной комиссии 

принимаются простым большинством голосов членов эвакуационной комиссии, 

присутствующих на заседании, голос председателя эвакуационной комиссии 

является решающим. 

4.7. Заседания эвакуационной комиссии проводятся не реже одного раза в 

квартал, которые оформляются протоколами секретарѐм эвакуационной 

комиссии. В случае необходимости решения эвакуационной комиссии 

оформляются постановлениями или распоряжениями Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ. 

 



5. Финансирование эвакуационных мероприятий 

 

Финансирование эвакуационных мероприятий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

           от 06.09.2023 № 309пи 

 

 

СОСТАВ 

эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

№

п 

Должность в 

составе 

комиссии 

Фамилия, имя, 

отчество 

Штатная     

должность 

Телефоны 

(служебный, 

мобильный) 

I. Руководство (группа управления) 
 

1.  
Председатель 

ЭЦК района 

Вафина 

Айгуль 

Камилевна 

Заместитель 

руководителя 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан по 

социальным 

вопросам  

 

22-705 

89179301930 

2.  

Заместитель 

председателя 

ЭЦК района 

Садиков Ильсур 

Мансурович 

Начальник МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

 

22-126 

89872985778 

 

3.  
Секретарь ЭЦК 

района 

Хайрутдинова 

Гузель 

Шамильевна 

Заместитель 

начальника МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

 22-200 

89869329549 

 



(по согласованию) 

4.  

Помощник 

председателя 

ЭЦК по 

взаимодействию 

со службами  

гражданской 

обороны района 

Шакиров Ильназ 

Зиннатулович 

Начальник МКУ 

«Отдел по 

молодежной 

политике, спорту и 

туризму 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района 

22-205 

89172933397 

5.  
Технический 

работник  

Фугина Алиса 

Рафиковна 

Директор МБУ 

«Центр 

молодежных 

(школьных) 

формирований по 

охране 

общественного 

порядка «Форпост»  

Рыбно-Слободского 

муниципального 

района  Республики 

Татарстан  (по 

согласованию) 

22-205 

89172522948 

 

II.Группа связи и оповещения  
 

6.  

Начальник 

группы связи и 

оповещения 

Каримуллина 

Лилия Венеровна 

Начальник МКУ 

«Отдел социально-

культурной сферы 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

 

22684 

89656046471 

7.  

Заместитель 

начальника 

группы связи и 

оповещения 

Залялова Резеда 

Риязовна  

Заместитель 

начальника МКУ 

«Отдел социально-

культурной сферы 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

22051 

 



Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

8.  

Член группы 

связи и 

оповещения 

Муталлапова 

Зульфия 

Равиковна 

МБУ «Спортивная 

школа» Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района, заведующий 

складом 

(по согласованию) 

 

21527 

89172682482 

 

9.  

Член группы 

связи и 

оповещения по 

работе со СМИ 

Валиахметова 

Гульнар 

Габдельбаровна 

МБУ «Спортивная 

школа по хоккею и 

фигурному катанию 

на коньках» Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района, заместитель 

директора по 

спортивной работе  

(по согласованию) 

21389 

89196263441 

 

10.  
Член группы 

связи и 

оповещения 

Пузырьков Игорь 

Рафаилевич 

МБУ ДО «ЦДТ», 

педагог 

дополнительного 

образования 

(по согласованию) 

22382 

89047127213 

III. Группа учёта эваконаселения и размещения 

11.  
Начальник 

группы учѐта 

эваконаселения 

Сайфутдинова 

Дания 

Габдулхакимовна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

 (по согласованию) 

21-419 

89172482845 

 

12.  
Зам. начальника 

группы учѐта  

эваконаселения 

Хисамова Лейсан 

Фирдавсовна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

21-419 

89172232699  



комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

13.  

Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

1,2,3,4,5) 

Гимадиева 

Эндже 

Хаматвалиевна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

22-303  

89274229520 

14.  

Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

6,7,8,9,10) 

Султанов Рустем 

Рашитович 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

22-430 

89196401269 

 

15.  

Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

11,12,13,14,15) 

Мутигуллина 

Ляйсан 

Габдрауфовна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

 (по согласованию) 

 22-303 

89869309378 

16.  

Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

16,17,18,19,) 

Сабирова 

Гульнара 

Мансуровна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

 22-430 

89393919036 

17.  
Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

Садыкова  

Алина 

Талгатовна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

22-430 

89872333706 



20,21,22,23) комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

18.  

Член группы-

направленец 

на ПЭП (№№ 

24,25,26,27) 

 

Ихсанова 

Рафига 

Габдулгазизовна 

Методист МКУ 

«Отдел образования 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

(по согласованию) 

21-419 

89869145139 

IV. Группа дорожного и транспортного обеспечения 

19.  
Начальник 

группы  

 

Гиннатуллин 

Ильнур 

Ибрагимович 

 

Директор МБУ ДО 

«ДОО(П)Ц» (по 

согласованию) 

 

23-760 

89196261917 

20.  
Заместитель 

начальника 

группы  

 

Шакирова Алия 

Талиповна 

Заместитель 

директора по УВР 

МБУ ДО 

«ДОО(П)Ц» (по 

согласованию) 

 

23-760 

89274826626 

21.  

Специалист по 

дорожному и 

мостовому 

обеспечению 

 

Мингарипов 

Айнур 

Зульфатович 

Исполнительный 

секретарь местного 

отделения ТРО 

ВПП «Единая 

Россия» 

(по согласованию) 

 

22907 

89047643361 

V. Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения 

22.  
Начальник 

группы   

Сабитова Сакина 

Салихзяновна 

Зав. отделением 

надомного 

обслуживания 

ГАУСО КЦСОН 

«Доверие-Ышаныч 

МТЗ и СЗ РТ в 

Рыбно-Слободском 

муниципальном 

районе (по 

согласованию) 

23-204 

89872127857 

 



23.  
Заместитель 

начальника 

группы 

Ахметзянова 

Фирая Гумаровна 

Директор ГАУСО 

КЦСОН «Доверие-

Ышаныч» МТЗ и СЗ 

РТ в Рыбно-

Слободском 

муниципальном 

районе 

(по согласованию) 

21-108 

89003269906 

24.  

Член группы по 

направлению 

медицинского 

обеспечения 

Гаязова 

Ризеда 

Хаматнуровна 

Заведующий 

терапевтическим 

отделением ГАУЗ 

«Рыбно-Слободская 

ЦРБ» по лечебной 

части 

2-23-24 

89178831790 

25.  

Член группы по 

направлению 

продовольствен

ного и вещевого 

обеспечения 

Романов  

Александр 

Алексеевич 

Председатель 

правления ПО 

«Кама АА»  

(по согласованию) 

23-256 

89173917121 

26.  

Член группы по 

направлению 

коммунально-

технического 

обеспечения и 

энергообеспече

ния 

Вагизов Рустам 

Вакифович 

Заместитель 

директора по АХЧ 

МБУ ДО «Центр 

детского 

творчества» 

22-382 

89173990711 

27.  

Член группы по 

направлению 

социального 

обеспечения  

Мингарипова 

Сирена 

Равилевна 

Специалист по 

социальной работе 

отделения 

надомного 

обслуживания 

ГАУСО КЦСОН 

«Доверие-Ышаныч» 

МТЗ и СЗ РТ в 

Рыбно-Слободском 

муниципальном 

районе 

(по согласованию) 

23-204 

 

VI. Группа укрытия 

28.  
Начальник 

группы укрытия  

Сайфуллина 

Лилия 

Джавдатовна 

И.о. председателя 

палаты 

имущественных и 

земельных 

отношений (по 

23-600 

89393398707 



согласованию) 

29.  
Член группы 

укрытия 

 

Кулаева Татьяна 

Вячеславовна 

Главный специалист 

отдела 

имущественных и 

земельных 

отношений палаты 

имущественных и 

земельных 

отношений (по 

согласованию) 

23-963 

89179130092 

VII. Группа охраны общественного порядка 

30.  
Начальник 

группы охраны  

Замалиев 

Расим 

Бадрутдинович 

Директор МБУ 

«СОК» Дельфин» 

(по согласованию) 

21-398 

89655990864 

31.  

Заместитель 

начальника 

группы  

охраны 

Шарафиев 

Саубан 

Гумарович 

Инженер по ОТ и 

ТБ  МБУ «СОК» 

Дельфин» (по 

согласованию) 

89874128901 

VIII. Группа учета эвакуации материальных ценностей 

32.  
Начальник 

группы  

Нугманова 

Ильсия 

Маликовна 

Председатель  

финансово-бюджет- 

ной палаты 

(по согласованию) 

22-202 

89179395830 

33.  
Заместитель 

начальника 

группы  

Ахметзянова 

Алсу Рашидовна 

Начальник отдела 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Исполнительного 

комитета Рыбно-

Слободского 

муниципального 

района  

22-206 

89172602428 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к постановлению 

Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 06.09.2023 № 309пи 

 

Функциональные обязанности 

председателя эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Председатель эвакуационной комиссии Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ (далее – председатель комиссии) подчиняется 

руководителю Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ и является непосредственным начальником для всех членов 

комиссии.  Его решения являются обязательными для исполнения всеми 

членами комиссии, руководящим составом подчинѐнных эвакуационных 

органов.  

Председатель комиссии осуществляет непосредственное руководство 

комиссией, а также разработкой планирующих документов по эвакуации и 

проведением эвакуационных мероприятий.  

 

Председатель комиссии обязан:  

1. В режиме повседневной деятельности: 

организовывать и контролировать работу комиссии и ее групп в 

соответствии с годовым планом; 

руководить работой и осуществлять контроль за планированием, 

обеспечения эвакуационных мероприятий на территории района, разработке и 

ежегодному уточнению: 

Плана приѐма, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных 

ценностей в Рыбно-Слободском муниципальном районе РТ; 

разделов Плана действий Рыбно-Слободского муниципального района РТ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в части касающейся эвакуации населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий и 

мероприятий по подготовке безопасных районов для размещения 

эвакуируемого населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и 

культурных ценностей;  

периодически по мере необходимости, но не реже одного раза в 

полугодие, уточнять схему оповещения и проводить проверку оповещения и 

сбора членов комиссии по сигналам оповещения гражданской обороны; 

проводить плановые заседания комиссии не реже 1 раз в квартал с 

составлением протоколов заседаний по вопросам планирования, проведения и 

всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий, подготовки 



безопасных районов к приему и размещению эвакуируемого населения, 

материальных и культурных ценностей, в случае необходимости проводить 

экстренные заседания; 

организовать взаимодействие эвакуационных органов, спасательных 

служб, органами военного управления, единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и организациями, 

выполняющими задачи по обеспечению эвакуационных мероприятий, при 

разработке организационно-планирующих документов для подготовки 

территории Рыбно-Слободского муниципального района РТ к организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения и обеспечения эвакуационных 

мероприятий 

анализировать состояние планирования эвакуационных мероприятий и 

готовить предложения руководителю Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ по их совершенствованию; 

руководить работой комиссии по определению количества, выбору мест 

размещения (дислокации) и учѐта подчинѐнных эвакуационных органов; 

руководить работой по определению количества и выбору маршрутов 

эвакуации населения автомобильным транспортом, а также маршрутов 

эвакуации пешим порядком; 

организовать учет населения, проживающего в зонах возможных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

организовать учет транспортных средств, зарегистрированных на 

территории Рыбно-Слободского муниципального района РТ и закрепление их 

за эвакуационными органами для обеспечения перевозок эвакуируемого 

населения в безопасные районы; 

лично участвовать в учениях и тренировках по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с целью проверки 

реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по 

организации и проведению эвакуационных мероприятий; 

организовывать проведение занятий с личным составом комиссии 

согласно программе подготовки; 

организовывать работу по созданию комплектованию и подготовке 

сотрудников подчиненных эвакуационных органов; 

уточнять возможности и характеристики безопасных районов Рыбно-

Слободского муниципального района РТ по размещению в них эвакуируемого 

населения, материальных и культурных ценностей; 

организовать проверки готовности подчиненных эвакуационных органов 

к проведению эвакуационных мероприятий; 

 организовать взаимодействие с эвакуационными органами 

муниципальных образований, планирующих эвакуацию населения, 

материальных и культурных ценностей из зон возможных опасностей на 

территорию Рыбно-Слободского муниципального района РТ по изучению 

безопасных районов, предназначенных для их размещения.  

организовывать своевременное представление отчетных документов, 

информации по запросам в Республиканскую эвакуационную комиссию. 



2. В режиме повышенной готовности при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций и (или) с момента введения в действие Президентом 

Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения 

Российской Федерации, как на всей территории Российской Федерации, так и в 

отдельных ее местностях, в полном объеме или частично:  

подготовить предложения руководителю Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ, для принятия решения по 

вопросам подготовки к проведению эвакуационных мероприятий; 

организовать контроль за приведением в готовность подчиненных 

эвакуационных органов, проверку системы оповещения и информирования 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного характера на территории Рыбно-

Слободского муниципального района РТ и об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

организовать работу по уточнению: 

с эвакуационными органами муниципальных образований, планирующих 

эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей из зон 

возможных опасностей на территорию Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ, категорий и численности эвакуируемого населения, перечня 

материальных и культурных ценностей, подлежащих приѐму и размещению в 

безопасных районах; 

категорий и численности населения, подлежащего эвакуации из зон 

возможных чрезвычайных ситуаций;  

Плана приѐма, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных 

ценностей в Рыбно-Слободском муниципальном районе РТ; 

планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий и 

мероприятий по подготовке безопасных районов для размещения 

эвакуируемого населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и 

культурных ценностей;  

разделов Плана действий Рыбно-Слободского муниципального района РТ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в части касающейся эвакуации населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организовать работу групп комиссии, подчинѐнных эвакуационных 

органов по выполнению подготовительных мероприятий к проведению 

эвакуационных мероприятий; 

организовать контроль за приведением в готовность имеющихся 

защитных сооружений, заглубленных и других помещений подземного 

пространства в районах расположения администраций приѐмных 

эвакуационных пунктов (далее – ПЭП) и пунктов высадки (далее – ПВ);  

организовать контроль за приведением в готовность объектов торговли, 

питания, коммунально-бытового и медицинского обеспечения к выполнению 

задач по эвакуации населения и его первоочередному жизнеобеспечению; 



уточнить порядок взаимодействия с органами военного управления, 

спасательными службами и единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организациями, выполняющими задачи 

по обеспечению эвакуационных мероприятий на территории Рыбно-

Слободского муниципального района РТ по вопросам организации, 

обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий; 

доложить руководителю Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ о готовности эвакуационных органов к проведению 

эвакуационных мероприятий. 

3.При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях и (или) с момента объявления решения Правительства 

Российской Федерации о проведении эвакуационных мероприятий: 

а) с момента объявления решения Правительства Российской Федерации 

о проведении эвакуационных мероприятий: 

получить у Руководителя гражданской обороны Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ задачи на выполнение эвакуационных 

мероприятий; 

организовать оповещение и сбор членов комиссии; 

подготовить предложения Руководителю гражданской обороны Рыбно-

Слободского муниципального района РТ для принятия решения по вопросам 

организации и проведения эвакуационных мероприятий; 

лично проконтролировать доведение сигнала о начале эвакуационных 

мероприятий до всех руководителей подчинѐнных эвакуационных органов; 

осуществлять контроль за ходом оповещения населения о начале 

эвакуационных мероприятий; 

доводить распоряжения и поставленные задачи на проведение 

эвакуационных мероприятий до исполнителей, членов комиссии, подчиненных 

эвакуационных органов: администраций ПЭП и ПВ; 

уточнять при необходимости задачи на проведение эвакуационных 

мероприятий у Руководителя гражданской обороны Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ; 

организовать работу по взаимодействию и обмену информацией с 

эвакуационными органами муниципальных образований, планирующих 

эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей из зон 

возможных опасностей на территорию Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ по времени прибытия, приѐму, размещению и первоочередному 

жизнеобеспечению эвакуируемого населения, материальных и культурных 

ценностей; 

обобщать при необходимости данные обстановки и готовить 

предложения по уточнению (изменению) решения на дальнейшие действия по 

проведению и обеспечению эвакуационных мероприятий; 

установить непрерывное взаимодействие с подчинѐнными 

эвакуационными органами, спасательными службами и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, организациями, выполняющими задачи по обеспечению 



эвакуационных мероприятий на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ, с органами военного управления по вопросам 

организации, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий; 

осуществлять контроль выполнения разработанных и уточненных по 

конкретным условиям обстановки мероприятий плана приѐма, размещения и 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения, материальных и культурных ценностей в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе РТ; 

организовать сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения 

эвакуируемого населения и представляет отчетные документы о выполнении 

эвакуационных мероприятий, предусмотренных табелем срочных донесений 

Руководителю гражданской обороны Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ и Республиканскую эвакуационную комиссию, а в случае срыва 

эвакуационных мероприятий – немедленно. 

б) при проведении эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера: 

получить у руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ задачи на выполнение эвакуационных 

мероприятий; 

организовать оповещение и сбор членов комиссии; 

подготовить предложения руководителю Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ для принятия решения по 

вопросам организации и проведения эвакуационных мероприятий; 

доводить распоряжение и поставленные задачи на проведение 

эвакуационных мероприятий до подчиненных эвакуационных органов: 

администраций пунктов временного размещения (далее – ПВР), пунктов 

длительного проживания (далее – ПДП), пунктов посадки (далее – ПП); 

организовать работу по оповещению и информированию подлежащего 

эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации; 

организовать работу комиссии совместно с комиссией по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Рыбно-Слободского муниципального района РТ по 

вопросам эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации; 

организовать выполнение, в зависимости от вида чрезвычайной ситуации, 

разделов Плана действий Рыбно-Слободского муниципального района РТ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в части касающейся эвакуации населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организовать взаимодействие  и обмен информацией с органами местного 

самоуправления городского и сельских поселений, комиссией по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Рыбно-Слободского муниципального района РТ, 

администрациями подчиненных эвакуационных органов, транспортной 

службой Рыбно-Слободского муниципального района РТ по контролю за ходом 



оповещения населения, подачи транспорта к ПП, выполнению эвакуационных 

мероприятий и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

организовать контроль за своевременным развертыванием подчиненных 

эвакуационных органов, координацией их работы; 

осуществлять руководство работой подчинѐнных эвакуационных органов 

по сбору эвакуируемого населения и отправке его в безопасные районы на ПВР 

и ПДП (при необходимости); 

организовать контроль за деятельностью объектов торговли, питания, 

коммунально-бытового и медицинского обеспечения по выполнению задач 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения в ПВР, ПДП 

(при необходимости) на территории Рыбно-Слободского муниципального 

района РТ; 

организовать сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, 

представлять доклады и донесения о ходе проведения эвакуационных 

мероприятий председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рыбно-

Слободского муниципального района РТ. 

организовать работу по возвращению эвакуированного населения в места 

постоянного проживания. 

 

 

 

 

 


